
Segue abaixo os pedidos de esclarecimento solicitados e respostas relativas ao Pregão 90.007/2024:

Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), bom dia,

A CARLETTO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 08.469.404/0001-30, solicita
esclarecimentos,  ao edital  do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.007/2024, junto a COMPANHIA
NACIONAL DE ABASTECIMENTO SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA BAHIA, a cerca
do exposto:

ESCLARECIMENTOS:

 1) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica? Caso positivo, quantos?

Resposta: Não.

2) Os serviços objeto desta licitação, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada?

Resposta:  O contrato encerrou recentemente.  A contratada era a Prime Consultoria e Assessoria
Empresarial Ltda. Taxa cobrada: 1%.

3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administração, será aceito
sistema totalmente  web que  possibilita  maior  transparência ao  gestor  da frota,  contemplando o
desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento da gerenciadora
ocorrerá pelo valor  líquido,  ou seja,  aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta
forma?

Resposta:  Não será aceita taxa negativa ou igual a zero. O que será possível é a aplicação dos
descontos na taxa de administração, nas peças e nos serviços (verificar Edital e anexos). Sobre o
sistema, esse poderá ser totalmente pela internet.

4) Sobre o conceito de preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado
no mercado dentro dos parâmetros das tabelas oficiais de referências vigentes, sem a adição de
taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

Resposta: Preço à vista para pagamento integral, sem parcelamento. Favor verificar também o item
9.1 (letras “ap”) do Termo de Referência.

5) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serão em nome da
Contratante, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestão e gerenciamento de
frotas  de veículos,  entre  outras atividades.  Desta  forma,  estamos corretos  no entendimento que
atendemos ao solicitado no edital?
Resposta: Verificar no Edital e anexos, por exemplo, item 5.9.4 do Termo de Referência.

6) Com relação ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado pela rede
credenciada que são de fato os reais prestadores de serviços. A nota fiscal emitida pela contratada,
cuja  natureza  é  10.05  refere-se  ao  valor  consumido  na  rede  credenciada  do  período  e  possui
finalidade apenas  de  fatura  (repasse),  e  neste  caso  não há o que se falar  em retenção.  Caso o
contrato possua taxa de administração positiva a contratante emitirá uma NF-S para esta finalidade
e esta sim será passível de retenção em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento?

Resposta: Favor verificar os itens 8.1 (letra “l”) e 10.4 do Termo de Referência.



7) Sobre a exigência do cartão magnético/eletrônico,  TAG ou etiqueta para serviços e/ou peças
referente à manutenção preventiva e corretiva da frota, informamos que eles não existem e não se
enquadram para  utilização  no  referido  objeto,  haja  vista  que  o  gerenciamento  de  manutenção
preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois não é feito através de
cartão físico, sendo todas as operações processadas na integralidade por meio do sistema online.
Desta  forma,  visando reduzir  os  custos  do processo  garantindo total  eficácia  e  segurança,  está
correto o entendimento de que será possível a participação de empresas que utilizam o sistema
informatizado  via  internet,  por  meio  de  login  e  senha,  o  qual  dispensa  o  uso  de  cartão
magnético/eletrônico, TAG ou etiqueta para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

Resposta: O Edital e anexos não exige cartão magnético/eletrônico, TAG ou etiqueta. Favor rever o
Edital e anexos.

________________________________________________________________________________

• Segue  abaixo  os  pedidos  de  esclarecimento  solicitados  e  respostas  relativas  ao  Pregão
90.007/2024:

24431 - Pedido de Esclarecimento/COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB
- BA
ba.pregao@conab.gov.br
PARA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB - BA/BA
PREGÃO Nº - 90.007/2024
PROCESSO Nº - 21440.001202/2023-64

Sr. Pregoeiro, tudo bem?
Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos abaixo.

ESCLARECIMENTOS:

1 - PRAZO DE IMPLANTAÇÃO
5.8.7. A CONTRATADA, às suas expensas, responsabilizar-se-á pela implantação do sistema de
gestão  e  informação web,  compreendendo,  no  mínimo,  as  atividades  abaixo  relacionadas,  cujo
prazo  da  execução  será  de  30  (trinta)  dias  contados  a  partir  da  assinatura  do  instrumento  de
contrato:
 
5.8.15. Prazo para a implantação do sistema de gestão e informação web: 10 (dez) dias contados da
data da assinatura do instrumento de contrato;

3.2.1. Prazo para a implantação do sistema de gestão e informação web: 10 (dez) dias contados da
data da assinatura do instrumento de contrato;

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Entendemos que o prazo de 30 (trinta) dias contempla
todo processo de implantação sistêmica, como criação do banco de dados, cadastro de veículos e
condutores encaminhados pela CONTRATANTE, treinamento remoto dos gestores, apresentação de
estabelecimentos  credenciados,  entrega  de  cartões  magnéticos  e  demais  processos  pertinentes  à
implantação, ressaltando que para o efetivo início da implantação, serão necessários os envios dos
dados  da  contratante,  com  isso  o  prazo  começará  a  contar  a  partir  do  envio  desses  dados
(informações cadastrais dos veículos e condutores, informações financeiras e de empenhos). Desta
maneira estamos corretos no entendimento?



Resposta: O prazo de 30 dias será para implantação do que foi apresentado dos itens 5.8.8 até o
5.8.14.
2 - GARANTIA DAS PEÇAS / SERVIÇOS:
5.8.21. A garantia será de 01 (um) ano ou 15.000 (quinze) mil quilômetros rodados, para as peças de
reposição  aplicadas  ou  colocadas  em substituição  nos  veículos,  ou de  acordo com a  tabela  do
fabricante, bem como para mão de obra, considerando o que ocorrer primeiro, a contar da data da
colocação das peças fornecidas ou da conclusão dos serviços.

ESCLARECIMENTO  AO  PREGOEIRO:  Em  relação  à  garantia  no  item  5.8.21.  do  termo  de
referência,  sugerimos adotar o prazo estabelecido pelo Código do Consumidor, que serve como
referência  legal.  Essa  abordagem,  alinhada  às  normas  vigentes,  busca  trazer  transparência  e
equidade às relações comerciais. Estamos de acordo? 

Resposta: O fornecedor, para participar da licitação, deverá verificar se consegue atender a esse
requisito do termo de referência.

3 - ATUAL FORNECEDOR:

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por
alguma empresa?  Em caso  positivo,  qual  a  empresa  prestadora  dos  serviços  e  qual  a  taxa  de
administração atualmente praticada?

Resposta:  O contrato encerrou recentemente.  A contratada era a Prime Consultoria e Assessoria
Empresarial Ltda. Taxa cobrada: 1%.

4 - BOLETOS

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Para viabilizar a pronta identificação de pagamentos e,
assim, evitar transtornos com seus clientes,  iremos disponibilizar (no momento do faturamento)
boletos que não expiram, os quais poderão ser pagos parcialmente sem que haja alteração no código
de barras. Além disso, não sofrerão correção monetária, – poderão ser pagos no valor principal, com
as devidas retenções – pois, se houver encargos, isso será tratado posteriormente. Diante do exposto
acima, atendemos a forma de pagamento?

Resposta: O pagamento ocorrerá conforme item 10 e subitens do Termo de Referência. Cumprir
aqueles requisitos será o básico necessário.

5 - NOTAS FISCAIS/FATURAS

ESCLARECIMENTO  AO  PREGOEIRO:  Referente  a  emissão  de  Faturas  e  Notas  fiscais,
entendemos  que  a  Rede  credenciada  emitirá  a  nota  fiscal  referente  ao  consumo  feito  pelo
Contratante. Sendo assim, a Gerenciadora somente emitirá uma fatura referente ao FECHAMENTO
do  período  deste  consumo,  dispensando-se,  então,  a  emissão  de  nota  fiscal  pela  Contratada.
Estamos certos do entendimento?

Resposta: Favor verificar o Edital e anexos, por exemplo, item 5.9.4 do Termo de Referência.
 
6 - (9)- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

i)  solucionar  o  problema  de  pane  operacional  (mecânica,  elétrica,  eletrônica)  apresentado  nos
equipamentos em no máximo 24 (vinte quatro)horas.



Esclarecimento ao Pregoeiro: Entendemos que para atendimento do item supracitado, onde se refere
a solicitação de solução de problemas técnicos no sistema da CONTRATADA, disponibilizaremos
equipe técnica especializada que analisará e reestabelecerá o sistema no menor tempo hábil, tendo
em  vista  a  necessidade  de  utilização  por  parte  da  Contratante.  Estamos  corretos  em  nosso
entendimento de que atenderemos ao solicitado?

Resposta: Caso não seja possível cumprir o prazo citado, seguir o estabelecido no item 9.1 letra “j)”
do Termo de Referência.

________________________________________________________________________________

• Segue  abaixo  os  pedidos  de  esclarecimento  solicitados  e  respostas  relativas  ao  Pregão
90.007/2024:

Sobre o PREGÃO em epígrafe, venho por este buscar esclarecimento frente ao entendimento do
órgão quanto a oferta de taxa zero no processo.

O presente processo foi cadastrado na forma de um GRUPO composto por três ITENS. O 3º destes
itens  é  exatamente  a  TAXA  ADMINISTRATIVA  cadastrada  como  R$  1.417.96,  que  em
porcentagem significa 1,1% do valor estimado.

Entendido o cadastro, passemos agora para o edital.

Vimos que o presente processo reservou, na plataforma, um item exclusivamente para a disputa da
TAXA ADMINISTRATIVA.  Aqui,  faz-se  oportuno  sinalizar  as  limitações  importas  pelo  edital
frente e disputa do valor da TAXA ADMINISTRATIVA.

O item 1.3 do TERMO DE REFERÊNCIA apresenta os seguintes dizeres:

Por óbvio, devido a forma de cadastro (por valor) não há possibilidade de ofertar taxa negativa,
todavia, sobre a oferta de taxa zero faz importante esclarecer qual ao entendimento dos prezados
sobre esta “taxa zero” uma vez que a disputa esta por valor.

Temos que o valor de R$ 1.417,96 é igual a 1,1% do valor estimado da contratação. Sabemos
também, que o portal COMPRASNET considera em seus valores 4 casas após a vírgula. Assim,
para a disputa do ITEM 3, será considerado o valor final em moeda (R$) podendo as licitantes na
disputa ofertarem R$0,0001, todavia ao convertemos em porcentagem configura-se uma taxa de
0,00%; ou considerar-se-á o valor final em porcentagem (%) onde o valor ofertado máximo em
moeda seria R$ 12,90 que, convertido em taxa temos 0,01%.

Diante da importância da informação no momento da disputa, peço aos prezados que sinalizem na
mais indultável clareza se, durante a fase de lances, em especial no ITEM 3, poderemos ofertar o
menor  valor,  em moeda,  aceito  no  portal  R$0,0001,  ainda  que  ao  converter  para  porcentagem
configure uma TAXA ZERO; ou devemos nos atentar ao limite de R$ 12,90 na plataforma que,
convertido para porcentagem, tem-se a taxa de 0,01%.

Resposta:

Informamos que o menor preço aceitável para o item 3 será de R$12,90, o que corresponderia a
uma taxa de administração de 0,01%. No entanto, por ser um valor relativamente baixo, poderá ser
solicitado ao licitante vencedor demonstrar a exequibilidade de sua proposta/lance, conforme item
V, do art. 56, da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016.


